
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 174
22 Μαΐου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   28596
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 46855/29−

10−2010 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περι−
βάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ανα−
θεώρηση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
του Δήμου Ξάνθης (Ν. Ξάνθης) και καθορισμός όρων 
και περιορισμών δόμησης» (ΑΑΠ 529).

   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 και 39 του Κώδικα Βα−

σικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του από 14/27.7.1999 π.δ/τος (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 4 του 
Ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων 
και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 124).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. Υ46/6−7−2012 απόφαση Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής Σταύρου Καλαφάτη» (Β΄ 2101).

5. Το υπ’ αριθμ. 723/44973/26.07.2012 (αριθμ. ΥΠΕΚΑ 
37961/27.7.2012) έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομίας 
και Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης.

6. Την υπ’ αριθμ. 147/2011 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος.

7. Την υπ’ αριθμ. 14/2013 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου OTA, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ 
αριθμ. 46855/29−10−2010 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ−
λαγής «Αναθεώρηση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
(Γ.Π.Σ.) του Δήμου Ξάνθης (Ν. Ξάνθης) και καθορισμός 
όρων και περιορισμών δόμησης» (ΑΑΠ 529) και ειδικότερα:

Α. Η παράγραφος β της υποενότητας 1 Α τροποποι−
είται και συμπληρώνεται ως εξής:

1. Στο τέλος του δευτέρου εδαφίου της παραπάνω 
παραγράφου προστίθενται τα ακόλουθα:

«Στην ΠΕ1 και σε τμήμα της ΠΕ2, ισχύουν οι χρήσεις 
γης και οι όροι και περιορισμοί δόμησης που καθορίσθη−
καν με την 501/26.9.1995 απόφαση του Νομάρχη Ξάνθης 
(Δ΄ 821) και το από 29.8.1996 π.δ/γμα (Δ΄ 1037)».

2. Το τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Καθορισμός τοπικών πολεοδομικών κέντρων στις 

Π.Ε. 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14 και 16, όπως προσδιορίζονται 
από το άρθρο 4 του από 23.2.1987 π.δ/τος (Δ΄ 166) με 
εξαίρεση τις περιπτώσεις με αριθμό 16, 18 και 19 του 
ως άνω άρθρου».

3. Το τέταρτο εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής:
«Καθορισμός ειδικού πολεοδομικού κέντρου στην Π.Ε. 

12 όπου ειδικότερα επιτρέπεται η χωροθέτηση και ανά−
πτυξη επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εξυπηρέτησης 
της πόλης και της ευρύτερης περιοχής της, όπως προσ−
διορίζεται από το άρθρο 4 του παραπάνω π.δ/τος, με 
εξαίρεση τις περιπτώσεις με αριθμό 11 και 19. Στη ζώνη 
αυτή χωροθετούνται και οι εγκαταστάσεις του Συνδέ−
σμου Διαχείρισης Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης».

4. Το πέμπτο εδάφιο αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Καθορισμός περιοχών ΒΙΠΑ − ΒΙΟΠΑ προς εξυγίανση 

στις Π.Ε. 15 και 16, όπως προσδιορίζεται από το άρθρο 
5 του παραπάνω π.δ/τος, όπως το άρθρο αυτό ισχύ−
ει, με επιτρεπόμενες χρήσεις αυτές της παραγράφου 
Β του άρθρου 1 του ιδίου ως άνω π.δ/τος εκτός των 
περιπτώσεων με αριθμό 1, 2, 13, 14, 15 και 27. Σε τμήμα 
της Π.Ε. 15 χωροθετείται ζώνη με ειδική κατεύθυνση 
ανάπτυξης καινοτομίας με θερμοκοιτίδες επιχειρήσεων, 
της οποίας η περιγραφή λειτουργίας θα προκύψει από 
ειδική μελέτη».

Β. Η παράγραφος α της υποενότητας 1 Γ τροποποι−
είται και συμπληρώνεται ως εξής:

1. Το τρίτο εδάφιο της παραπάνω παραγράφου αντι−
καθίσταται ως ακολούθως: «Δημιουργία, μετά από ειδική 
συγκοινωνιακή μελέτη, εκτεταμένου δικτύου πεζοδρό−
μων, εκτεταμένου δικτύου ποδηλατοδρόμων στο κέντρο 
της πόλης, υπαίθριων χώρων στάθμευσης στους άξονες 
των εισόδων και εξόδων της πόλης σε συνδυασμό με 
τις αστικές συγκοινωνίες και το προτεινόμενο μέσο 
σταθερής τροχιάς».

2361



2362 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

2. Στο τέλος της παραπάνω παραγράφου α της υπο−
ενότητας 1 Γ προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Χωροθέτηση νέου σιδηροδρομικού σταθμού σε συν−
δυασμό με χώρο εγκαταστάσεων ΚΤΕΛ στα νότια όρια 
της Π.Ε. 14, μετά και από τη συναίνεση του ΟΣΕ».

3. Μετά την παράγραφο δ της υποενότητας 1 Γ προ−
στίθεται νέο εδάφιο ε ως ακολούθως:

«ε.  Σύστημα  διαχείρισης απορριμμάτων.  Δημιουργία  
συστήματος ανακύκλωσης υλικών για όλη την πόλη της 
Ξάνθης σύμφωνα με τον ΠΕΣΔΑ».

Γ. Αντικαθίστανται οι χάρτες Π1.11, Π.2.1, Π.2.2.2, Π.2.3.2 
− 2.4.2, Π.2.6.2 − Π.2.7.2, Π.3.1.2 − Π.3.2 − Π.3.3 οι οποίοι 
συνδημοσιεύθηκαν με την υπ’ αριθμ. 46855/29−10−2010 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με νέους αντίστοι−
χους, συνοπτικά αντίτυπα των οποίων θεωρημένα από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρ−
μογών με την 28596/2013 πράξη του δημοσιεύονται με 
την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 30 Απριλίου 2013 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ    



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2363



2364 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2365



2366 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2367



2368 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2369



2370 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2371



2372 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2373



2374 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2375



2376 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2377



2378 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2379



2380 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2381



2382 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2383



2384 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2385



2386 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2387



2388 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15001742205130028*


		2013-05-27T10:19:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




